
 
Nr. 2642 dun 12.08.2024 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  12.08.2024 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  viceprimarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  
172/2024.          

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius 
pune la dispozitia consilierilor dosarul si procesul verbal al sedintei precedente si 
informeaza consilierii locali pentru sedinta care sedesfasoara sa se abtina de la vot 
daca sunt in conflict de interese.  

Domnul secretar informeaza totodata consilierii ca mandatul domnului 
presedinte Rosianu Ionut Alexandru a expirat si roaga sa se faca propuneri pentru 
alegerea unui nou presedinte de sedinta. 

Domnul consilier Tudosie Dumitru propune ca presedinte de sedinta pe domnul 
consilier Popa Claudiu Ionut, intrucat nu mai sunt alte propuneri se supune la vot si 
se voteaza cu 9 voturi pentru, propunerea , astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 41  
din 12.08.2024 prin care s-a aprobat presedintele de sedinta al Consiliului local al 
comunei Barasti pe perioada lunilor August- Octombrie 2024. 

Domnul presedinte Popa Claudiu Ionut multumeste pentru increderea acordata 
si se angajaza sa conduca lucrarile sedintelor de consiliu cu respectarea legislatiei in 
vigoare. 

Domnul Presedinte de sedinta da cuvantul domnului viceprimar pentru a 
prezenta Ordinea de zi 

Domnul viceprimar prezinta Ordinea de Zi: 
 

1- Proiect de Hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al 
comunei Bărăști , pe perioada lunilor August - Octombrie 2024 

Initiator – Viceprimar – Boeru Marius 
 

- Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius- secretar General 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     Consiliului 

Local.-Prezintă domnul Popa Claudiu– Presedinte 
 

2- Proiect de Hotarare  privind validarea dispoziției Primarului nr. 162/31.07.2024  privind  
rectificarea bugetului local al comunei Bărăști pe anul 2024 
 

Initiator – Viceprimar – Boeru Marius 
- Prezintă doamna contabil Soare Valerica. 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 
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3 - Proiect de Hotarare privind aprobarea organizarii evenimentului ”Hora Taraneasca 
alaturi de fii satului”, in anul 2024 și a programului de desfășurare a evenimentului 
 

Initiator – Viceprimar – Boeru Marius 
- Prezintă domnul Viceprimar 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din 
cadrul     Consiliului Local.-Prezintă domnul Rosianu Ionut– Presedinte 
 

4-  Întrebări, interpelări, petiții.  
 

Domnul presedinte intreaba daca mai sunt propuneri pentru ordinea de zi . 
Domnul Viceprimar propune includerea pe ordinea de zi in procedura de 

urgenta a : 
5- Proiect de Hotarare privind imputernicirea viceprimarul U.A.T. BARASTI, dl. 
Boeru Marius, în calitatea de reprezentant legal, să semneze in perioada 01.08.2024 – 
29.09.2024 toate documentele necesare elaborarii si implementarii proiectelor, 
proiectelor de investitii precum si documentele de functionare din cadrul institutiei 
 Domnul presedinte intreaba daca mai sunt propuneri pentru ordinea de zi si 
cum nu mai sunt se supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata care se voteaza 
cu votul pentru al celor 9 consilieri prezenti. 

Domnul presedinte supune la vot si dosarul si procesul verbal al sedintei 
precedente care se voteaza cu votul pentru al celor 9 consilieri prezenti. 

Se intra in Ordinea de zi si domnul viceprimar da citire punctului doi de pe 
ordinea de zi : 

2- Proiect de Hotarare  privind validarea dispoziției Primarului nr. 162/31.07.2024  
privind  rectificarea bugetului local al comunei Bărăști pe anul 2024 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre 
este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da 
cuvantul domnului secretar general pentru a prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 42 din 12.08.2024 prin care s-a aprobat 

validarea dispoziției Primarului nr. 162/31.07.2024  privind  rectificarea bugetului local al 
comunei Bărăști pe anul 2024 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului 
viceprimar pentru a prezenta. 

3 - Proiect de Hotarare privind aprobarea organizarii evenimentului ”Hora 
Taraneasca alaturi de fii satului”, in anul 2024 și a programului de desfășurare a 
evenimentului 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre 
este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de 



activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da 
cuvantul domnului secretar general pentru a prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 43 din 12.08.2024 prin care s-a aprobat 

organizarea evenimentului ”Hora Taraneasca alaturi de fii satului”, in anul 2024 și a 
programului de desfășurare a evenimentului 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului 
viceprimar pentru a prezenta. 

4- Proiect de Hotarare privind imputernicirea viceprimarul U.A.T. BARASTI, 
dl. Boeru Marius, în calitatea de reprezentant legal, să semneze in perioada 
01.08.2024 – 29.09.2024 toate documentele necesare elaborarii si implementarii 
proiectelor, proiectelor de investitii precum si documentele de functionare din cadrul 
institutiei 

Domnul secretar general Veteanu Nicolae Marius prezinta raportul de 
specialitate si adduce la cunostiintă consiliului local Ordonanta de dispunere a 
controlului judiciar asupra domnului primar Predel Augustin cu precizarea ca pe 
parcursul celor 60 de zile  respectiv 01.08.2024-29.09.2024   de control judiciar  
domnul primar nu poate sa exercite functia  de primar in cadrul Primariei comunei 
Barasti judetul Olt iar atributiile vor fi preluate de drept de viceprimarul comunei 
Barasti domnul Boeru Marius. 
     Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre 
este însoțit  si de de Referatul de Aprobareal viceprimarului comunei.   

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 
prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 44 din 12.08.2024 prin care s-a aprobat 
imputernicirea viceprimarul U.A.T. BARASTI, dl. Boeru Marius, în calitatea de 
reprezentant legal, să semneze in perioada 01.08.2024 – 29.09.2024 toate 
documentele necesare elaborarii si implementarii proiectelor, proiectelor de investitii 
precum si documentele de functionare din cadrul institutiei 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului 
viceprimar pentru a prezenta. 

4-  Întrebări, interpelări, petiții.  
Domnul viceprimar aduce la cunostiinta consilierilor modul de desfasurare si 

programul evenimentului organizat in data de 16.08.2024 
 
Domnul secretar general pune in vedere inca o data consilierilor locali 

obligativitatea de a organiza periodic cel putin o data pe trimestre intalniri cu 
cetatenii si de a acorda audiente prezentand in acest sens  o informare in cadrul 
consiliului local 



Intrucat nu mai  sunt discutii domnul  presedinte de sedinta declara inchise 
lucrarile acesteia multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat 
sedinta consiliului local Barasti pe luna August 2024 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 

                  Popa Claudiu Ionut                                           SECRETAR GENERAL U.A.T                                                                                                       
                                                                                                    N.M.VEȚEANU                                                                                  
 
 
 
 
 

 


